
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 49347 
Έγκριση χορήγησης κινήτρων στον επενδυτικό 
φορέα «HYDRA ROCK ΑΚΙΝΗΤΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩ-
ΠΗ Α.Ε.» με δ.τ. «HYDRA ROCK ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ 
Α.Ε.» για την υλοποίηση του επενδυτικού σχεδί-
ου «Δημιουργία Εμβληματικού - Αειφορικού Του-
ριστικού Θέρετρου Υψηλών Προδιαγραφών», το 
οποίο χαρακτηρίσθηκε ως Στρατηγική Επένδυση 
κατά την έννοια του ν. 4864/2021 (Α’ 237).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  4864/2021 «Στρατηγικές επενδύσεις και 

βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλοντος μέσω της 
επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές και στρατηγι-
κές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις εταιρείες 
τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις για την 
ανάπτυξη» (Α’ 237) και ιδίως το άρθρο 16.

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

3. Το π.δ. 5/2022 «Οργανισμός του Υπουργείου Ανάπτυ-
ξης και Επενδύσεων» (Α’ 15) και ιδίως το άρθρο 80 αυτού.

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

6. Την υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 απόφαση του Αναπληρω-
τή Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Καθορισμός των 
όρων, των προϋποθέσεων και των διαδικασιών για την υλο-
ποίηση, την τροποποίηση, τον έλεγχο και την ολοκλήρωση 
των επενδύσεων που έχουν χαρακτηρισθεί στρατηγικές 
σύμφωνα με τους ν. 4864/2021 και ν. 4608/2019, την κατα-
βολή των ενισχύσεων και την τήρηση των υποχρεώσεων 
των επενδυτικών φορέων» (Β’ 3188) όπως τροποποιήθηκε 
με την 98926/16.12.2024 (Β’ 7147) υπουργική απόφαση.

7. Την υπ’  αρ. 78609/4.8.2022 κοινή απόφαση των 
Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης 

και Επενδύσεων και του Υφυπουργού Ανάπτυξης και 
Επενδύσεων «Καθορισμός της διαδικασίας επιλογής 
των ελεγκτών και του ορισμού εμπειρογνώμονα, των 
υποχρεώσεων αυτών, των αντικειμένων ελέγχου, της 
διαδικασίας, των όρων και των προϋποθέσεων για τον 
έλεγχο της υλοποίησης των επενδύσεων που έχουν χα-
ρακτηρισθεί στρατηγικές» (Β’ 4263).

8. Την υπ’ αρ. 14300/29-7-2024 αίτηση και τις υπ’ αρ. 
14311/21-10-2024 και 14319/15-11-2024 συμπληρωμα-
τικές αιτήσεις του επενδυτικού φορέα με την επωνυμία 
«HYDRA ROCK ΑΚΙΝΗΤΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» για την 
ένταξη του επενδυτικού σχεδίου «Δημιουργία Εμβλη-
ματικού - Αειφορικού Τουριστικού Θέρετρου Υψηλών 
Προδιαγραφών» στις διαδικασίες των Στρατηγικών Επεν-
δύσεων του ν. 4864/2021, καθώς και τα συνημμένα σε 
αυτές στοιχεία του φακέλου της επενδυτικής πρότασης.

9. Τη γνωμοδότηση της εταιρείας με την επωνυμία «Ελ-
ληνική Εταιρεία Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου 
Α.Ε.», όπως αυτή εγκρίθηκε από το Διοικητικό Συμβούλιο 
την 29.11.2024 (ΑΠΣ: 434) και τη σχετική εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Στρατηγικών Επενδύσεων της ως 
άνω εταιρείας, προς τη Διυπουργική Επιτροπή Στρατη-
γικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) επί της αιτήσεως ένταξης, 
του επενδυτικού σχεδίου «Δημιουργία Εμβληματικού - 
Αειφορικού Τουριστικού Θέρετρου Υψηλών Προδιαγρα-
φών» του επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «HYDRA 
ROCK ΑΚΙΝΗΤΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» στις διαδικασίες 
των Στρατηγικών Επενδύσεων του ν. 4864/2021 (Α’ 237).

10. Την υπ’ αρ. 20655/12.3.2025 (Β’ 1178) απόφαση 
της Διυπουργικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων 
(Δ.Ε.Σ.Ε.) για τον χαρακτηρισμό της επενδυτικής πρό-
τασης «Δημιουργία Εμβληματικού - Αειφορικού Τουρι-
στικού Θέρετρου Υψηλών Προδιαγραφών» του επενδυ-
τικού φορέα με την επωνυμία «HYDRA ROCK ΑΚΙΝΗΤΑ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» με δ.τ. «HYDRA ROCK ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ Α.Ε.» ως Στρατηγικής Επένδυσης του ν. 4864/2021 
(Α’ 237) και συγκεκριμένα της ένταξής της στην κατη-
γορία «Στρατηγικές Επενδύσεις 1» της υποπερ. αα’ της 
περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 2 και την απόδοση των 
κινήτρων των άρθρων 7 και 9 και των ευεργετικών δια-
τάξεων των άρθρων 5 και 6 του ως άνω νόμου.

11. Την υπ’ αρ. 40282/26.5.2025 αίτηση του επενδυ-
τικού φορέα με την επωνυμία «HYDRA ROCK ΑΚΙΝΗΤΑ 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» με την οποία κατέθεσε τον επεν-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3293

41453



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41454 Τεύχος B’ 3293/26.06.2025

δυτικό και αδειοδοτικό φάκελο της επένδυσης στη Γε-
νική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων (Γ.Δ.Σ.Ε.) του 
Υπουργείου Ανάπτυξης.

12. Το υπ’ αρ. 46987/18.6.2025 ηλεκτρονικό μήνυμα 
του επενδυτικού φορέα με την επωνυμία «HYDRA ROCK 
ΑΚΙΝΗΤΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» με το οποίο υποβλήθη-
καν διευκρινήσεις για τη διάρκεια μίσθωσης οικοπέδου 
της επένδυσης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Επενδυτικό σχέδιο

1. Εγκρίνουμε τη χορήγηση κινήτρων στον επενδυτικό 
φορέα με την επωνυμία «HYDRA ROCK ΑΚΙΝΗΤΑ ΜΟ-
ΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» με διακριτικό τίτλο «HYDRA ROCK 
ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.» και ΑΦΜ 802368222 για την υλο-
ποίηση του επενδυτικού σχεδίου «Δημιουργία Εμβλη-
ματικού - Αειφορικού Τουριστικού Θέρετρου Υψηλών 
Προδιαγραφών» στο Δήμο Πόρου, της Περιφερειακής 
Ενότητας Νήσων, της Περιφέρειας Αττικής και στο Δήμο 
Ερμιονίδας, της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδος, της 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, συνολικού ποσού τετρακο-
σίων εβδομήντα τεσσάρων εκατομμυρίων εξακοσίων εί-
κοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (474.625.000,00 €) χωρίς ΦΠΑ.

Συγκεκριμένα, το επενδυτικό σχέδιο περιλαμβάνει τη 
δημιουργία Σύνθετου Τουριστικού Καταλύματος (Σ.Τ.Κ.) 
αποτελούμενο από ξενοδοχειακό συγκρότημα 5*, 100 
κλινών, με επιμέρους υποστηρικτικές εγκαταστάσεις και 

ειδικές τουριστικές υποδομές, 49 κατοικίες-βίλες, 3 σύγ-
χρονες πολυτελείς κατοικίες-επαύλεις, καθώς και Club 
Αναψυχής με αθλητικές εγκαταστάσεις, εστίαση και ανοι-
χτό χώρο στάθμευσης μικρών σκαφών και την ανάπτυξη 
Τουριστικού Παραθεριστικού Χωριού που περιλαμβάνει 
83 τουριστικές πολυτελείς κατοικίες- επαύλεις.

2. Η επένδυση της HYDRA ROCK ΑΚΙΝΗΤΑ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ χαρακτηρίσθηκε σύμφωνα 
με την 20655/12.3.2025 (Β’ 1178) απόφαση της Διυπουρ-
γικής Επιτροπής Στρατηγικών Επενδύσεων (Δ.Ε.Σ.Ε.) ως 
στρατηγική κατά την έννοια του ν. 4864/2021, εντάχθηκε 
στην κατηγορία «Στρατηγικές Επενδύσεις 1» της υπο-
περ. αα’ της περ. α’ της παρ. 1, του άρθρου 2, και συ-
γκεκριμένα στις στρατηγικές επενδύσεις στις οποίες ο 
συνολικός τους προϋπολογισμός είναι μεγαλύτερος των 
εβδομήντα πέντε εκατομμυρίων (75.000.000€) ευρώ.

Άρθρο 2 
Κόστος επενδυτικού σχεδίου

Το συνολικό κόστος του επενδυτικού σχεδίου, που 
έγινε αποδεκτό κατά την εισήγηση της «Ελληνικής Εται-
ρείας Επενδύσεων και Εξωτερικού Εμπορίου Α.Ε.», βάσει 
του υποβληθέντος επενδυτικού φακέλου, ανέρχεται σε 
τετρακόσια εβδομήντα τέσσερα εκατομμύρια εξακό-
σιες είκοσι πέντε χιλιάδες ευρώ (474.625.000,00 €) χωρίς 
ΦΠΑ και αναλύεται στις παρακάτω κατηγορίες δαπανών 
(ποσά σε €):

ΑΝΑΛΥΣΗ  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ Ποσά σε €
1. ΣΥΝΘΕΤΟ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΚΑΤΑΛΥΜΑ
ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟ 
ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ 100 ΚΛΙΝΕΣ   48.000.000,00

ΕΙΔΙΚΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ

ΓΗΠΕΔΑ TENNIS/BASKET 21.000.000,00

34.000.000,00
ΚΕΝΤΡΑ ΑΘΛΗΤΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 7.000.000,00
ΚΕΝΤΡΑ ΕΥΕΞΙΑΣ, SPA ΚΑΙ ΑΙΣΘΗΤΙΚΗΣ 4.000.000,00
ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ 2.000.000,00

ΛΟΙΠΕΣ 
ΥΠΟΔΟΜΕΣ

ΕΛΙΚΟΔΡΟΜΙΑ 24.000.000,00
36.000.000,00

ΠΙΣΙΝΕΣ 12.000.000,00

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ 
ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ

ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ (49) 37.975.000,00
58.975.000,00

ΕΠΑΥΛΕΙΣ (3) 21.000.000,00
ΣΥΝΟΛΟ ΣΥΝΘΕΤΟΥ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΛΥΜΑΤΟΣ 176.975.000,00
2. ΕΡΓΑ ΟΔΟΠΟΪΑΣ
ΝΕΑ ΕΠΑΡΧΙΑΚΗ ΟΔΟΣ ΠΛΑΤΟΥΣ 10,00μ. 2.400.000,00 2.400.000,00

ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ 
ΕΝΤΟΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΔΡΟΜΟΣ ΠΛΑΤΟΥΣ 10,00μ. 13.600.000,00

16.600.000,00
ΔΡΟΜΟΣ ΕΝΤΟΣ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΟΥ

600.000,00
ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑΤΟΣ ΠΛΑΤΟΥΣ 5,00μ.
ΔΙΚΤΥΟ ΠΕΖΟΔΡΟΜΩΝ ΠΛΑΤΟΥΣ 5,00μ. 2.400.000,00

ΣΥΝΟΛΟ ΕΡΓΩΝ ΟΔΟΠΟΙΪΑΣ 19.000.000,00

3. ΛΟΙΠΑ ΕΡΓΑ

ΕΡΓΑ ΗΛΕΚΤΡΟΔΟΤΗΣΗΣ 5.500.000,00

ΕΡΓΑ ΥΔΡΕΥΣΗΣ 2.500.000,00



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41455Τεύχος B’ 3293/26.06.2025

ΑΝΑΛΥΣΗ  ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ Ποσά σε €

ΕΡΓΑ ΑΠΟΧΕΤΕΥΣΗΣ – ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥ – ΔΙΚΤΥΑ 10.000.000,00

ΕΡΓΑ ΔΙΑΜΟΡΦΩΣΗΣ ΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΧΩΡΩΝ 4.500.000,00

ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΑ 4.500.000,00

ΣΥΝΟΛΟ ΛΟΙΠΩΝ ΕΡΓΩΝ 27.000.000,00

4. ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟ ΧΩΡΙΟ

ΚΑΤΟΙΚΙΑ 700,00τμ. (37) 90.650.000,00

ΚΑΤΟΙΚΙΑ 1.000,00τμ. (46) 161.000.000,00

ΣΥΝΟΛΟ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΟΥ  ΧΩΡΙΟΥ 251.650.000,00

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ 474.625.000,00

Άρθρο 3 
Παρεχόμενα κίνητρα - Ευεργετικές διατάξεις

1. Κίνητρο Χωροθέτησης
Αποδίδεται το κίνητρο της χωροθέτησης της παρ. 1 

του άρθρου 7 του v. 4864/2021 για την κατάρτιση ειδι-
κού σχεδίου χωρικής ανάπτυξης στρατηγικής επένδυσης 
(Ε.Σ.Χ.Α.Σ.Ε.) με ειδικότερες χρήσεις «Τουρισμός-Αναψυ-
χή» [Σύνθετο Τουριστικό Κατάλυμα (Σ.Τ.Κ.)] και «Τουρι-
στικό Παραθεριστικό Χωριό».

2. Κίνητρο Ταχείας Αδειοδότησης
Αποδίδεται το κίνητρο της ταχείας αδειοδότησης του 

άρθρου 9 του ν. 4864/2021 για την έγκριση, έκδοση και 
τροποποίηση κάθε αναγκαίας άδειας και διοικητικής 
πράξης προς τον σκοπό της υλοποίησης του ως άνω 
επενδυτικού σχεδίου.

3. Παραχώρηση χρήσης αιγιαλού και παραλίας
Εφαρμογή των ευεργετικών διατάξεων του άρθρου 5 

του ν. 4864/2021 περί παραχώρησης χρήσης αιγιαλού 
και παραλίας.

4. Βοηθητικά και συνοδά έργα
Εφαρμογή των ευεργετικών διατάξεων του άρθρου 6 

του ν. 4864/2021 περί βοηθητικών και συνοδών έργων. 
Ειδικότερα, τη μετατόπιση τμήματος της Επαρχιακής 
Οδού 58 Γαλατά Ερμιόνης, υπό τον όρο των σχετικών 
εγκρίσεων των αρμόδιων αρχών.

5. Σε περίπτωση αποχαρακτηρισμού μέρους των δασι-
κών εκτάσεων του γεωτεμαχίου επέμβασης, κατόπιν εξέ-
τασης των υποβληθεισών ενστάσεων από τις αρμόδιες 
αρχές και σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις, το τυχόν 
αποχαρακτηρισθέν τμήμα δύναται να επαυξάνει την επι-
φάνεια επέμβασης επί του πολυγώνου της επένδυσης.

Άρθρο 4 
Πηγές χρηματοδότησης

Η χρηματοδότηση του επενδυτικού σχεδίου θα γίνει 
με ίδια κεφάλαια σε ποσοστό 20% και από τραπεζικό 
δανεισμό σε ποσοστό 80%.

Το ποσό των κεφαλαίων ανά πηγή χρηματοδότησης 
θα καθοριστεί ακριβώς με την ολοκλήρωση του επεν-
δυτικού σχεδίου και θα υπολογιστεί στο πραγματικό 
κόστος αυτού.

Άρθρο 5 
Όροι χορήγησης των κινήτρων

Η χορήγηση των κινήτρων στο επενδυτικό σχέδιο 
εγκρίνεται με την προϋπόθεση τήρησης από τον επεν-
δυτικό φορέα των παρακάτω όρων.

1. Τόπος εγκατάστασης
Η επένδυση θα υλοποιηθεί στη θέση «Βλαχέικα» του 

Δήμου Πόρου της Περιφερειακής Ενότητας Νήσων της 
Περιφέρειας Αττικής και στη θέση «Μετόχι» του Δήμου 
Ερμιονίδας της Περιφερειακής Ενότητας Αργολίδος 
της Περιφέρειας Πελοποννήσου σε συνολική έκταση 
1.753,28 στρεμμάτων.

2. Διάρκεια υλοποίησης του επενδυτικού έργου
Ο συνολικός χρόνος για την υλοποίηση της επένδυσης 

δεν δύναται να υπερβαίνει τα δεκαπέντε (15) έτη από την 
ημερομηνία έκδοσης της παρούσας απόφασης. Μετά την 
παρέλευση των δεκαπέντε (15) ετών, χωρίς την ολοκλή-
ρωση τη υλοποίησης της επένδυσης για λόγους που απο-
δίδονται στο φορέα της επένδυσης, δύναται να εφαρμό-
ζεται αναλογικά η παρ. 1 του άρθρου 19 του ν. 4864/2021.

Το επενδυτικό σχέδιο ολοκληρώνεται, ως ανωτέρω, με την 
υλοποίηση του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου και 
με την έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης.

Οι όροι και οι προϋποθέσεις της διαδικασίας παρακο-
λούθησης της υλοποίησης και πιστοποίησης της επέν-
δυσης παρατίθενται στο Κεφάλαιο Α’ του Παραρτήματος 
της παρούσας απόφασης, το οποίο συνιστά αναπόσπα-
στο τμήμα της.

Άρθρο 6 
Υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα

1. Ο επενδυτικός φορέας οφείλει να τηρεί τους όρους 
και τις υποχρεώσεις της παρούσας απόφασης και του 
Παραρτήματος που αποτελεί αναπόσπαστο τμήμα της.

2. Εάν ο επενδυτικός φορέας παραβεί τις υποχρεώσεις 
που απορρέουν από την παρούσα απόφαση πριν από την 
ολοκλήρωση και έναρξη της παραγωγικής λειτουργίας επι-
βάλλονται οι κυρώσεις του άρθρου 19 του ν. 4864/2021.

3. Ο επενδυτικός φορέας οφείλει από τον χρόνο έναρ-
ξης εργασιών του επενδυτικού σχεδίου να τηρεί διπλο-
γραφικό λογιστικό σύστημα.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41456 Τεύχος B’ 3293/26.06.2025

Άρθρο 7 
Έναρξη ισχύος

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις του ν. 4864/2021, 
όπως ισχύει, και οι σχετικές κανονιστικές αποφάσεις.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ
Της απόφασης έγκρισης χορήγησης κινήτρων στον 

επενδυτικού φορέα «HYDRA ROCK ΑΚΙΝΗΤΑ ΜΟΝΟΠΡΟ-
ΣΩΠΗ Α.Ε.». με διακριτικό τίτλο «HYDRA ROCK ΜΟΝΟ-
ΠΡΟΣΩΠΗ Α.Ε.».

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’ 
Διαδικασίες υλοποίησης του επενδυτικού 
σχεδίου

1. Έλεγχος υλοποίησης επενδυτικού σχεδίου
Η επένδυση ελέγχεται καθ’ όλη τη διάρκεια υλοποίη-

σής της και κατά την ολοκλήρωση και έναρξη της πα-
ραγωγικής της λειτουργίας. Σκοπός του ελέγχου είναι η 
διαπίστωση της συμμόρφωσης του επενδυτικού φορέα 
με τις διατάξεις του ν. 4864/2021, τις κανονιστικές απο-
φάσεις καθώς και της τήρησης των προϋποθέσεων και 
των όρων της παρούσας απόφασης.

Ο έλεγχος είναι επιτόπιος και διενεργείται για την 
πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της παρα-
γωγικής λειτουργίας της επένδυσης, κατόπιν σχετικού 
αιτήματος του επενδυτικού φορέα.

Ο επενδυτικός φορέας υποβάλλει αίτημα ελέγχου στη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης 
και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της, συνοδευ-
όμενο από έκθεση υλοποίησης της επένδυσης και από τα 
προβλεπόμενα, στην υπ’ αρ. 61746/16.6.2022 (Β’ 3188) 
υπουργική απόφαση, δικαιολογητικά, όπως τροποποι-
ήθηκε και ισχύει.

Στο ίδιο αίτημα προτείνεται ένας ορκωτός ελεγκτής 
λογιστής από το Δημόσιο Μητρώο του άρθρου 14 του 
ν. 4449/2017 (Α’ 7). Για τη διενέργεια ελέγχου ο ορκωτός 
ελεγκτής λογιστής συνεργάζεται και με μηχανικούς ή 
άλλης ειδικότητας ελεγκτές ανάλογα με το είδος της υπό 
έλεγχο επένδυσης.

Με απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης εγκρίνεται ο 
ορκωτός ελεγκτής λογιστής και ορίζεται η διενέργεια 
ελέγχου στην επένδυση που δεν δύναται να υπερβεί το 
χρονικό διάστημα των τριών (3) μηνών.

Εάν ο επενδυτικός φορέας δεν υποβάλει την αίτηση 
για την πιστοποίηση της ολοκλήρωσης και έναρξης της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης, συνοδευόμενη 
από τα απαιτούμενα δικαιολογητικά εντός δύο (2) μηνών 
από την αρχικά προβλεπόμενη προθεσμία ολοκλήρωσης 
ή και ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης, η επένδυση 
θεωρείται ως μη ολοκληρωθείσα. Στην περίπτωση αυτή 
εφαρμόζονται οι διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 19 
του ν. 4864/2021.

2. Τροποποίηση επενδυτικού σχεδίου
Η τροποποίηση των όρων της παρούσας απόφασης 

είναι δυνατή μετά από αίτημα του φορέα της επένδυσης, 
το οποίο μπορεί να υποβληθεί καθ’ όλη τη διάρκεια υλο-

ποίησης του επενδυτικού σχεδίου και μέχρι την υποβολή 
αιτήματος τελικού ελέγχου.

Τα αιτήματα τροποποιήσεων υποβάλλονται στη Γενική 
Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και εξετάζονται εφόσον συντρέχουν σωρευ-
τικά οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. εξακολουθούν να τηρούνται οι όροι και οι προϋπο-
θέσεις της απόφασης χαρακτηρισμού της επένδυσης ως 
στρατηγικής από τη Δ.Ε.Σ.Ε. και της παρούσας απόφασης 
και

β. εξακολουθούν να εξυπηρετούνται οι αρχικοί στό-
χοι της επένδυσης και να διατηρείται ο ολοκληρωμένος 
χαρακτήρας της.

3. Παράταση προθεσμίας ολοκλήρωσης
Η προθεσμία ολοκλήρωσης της επένδυσης που προ-

βλέπεται i) στην παρούσα απόφαση ή ii) σε τροποποίηση 
της παρούσας ύστερα από έγκριση αιτήματος παράτα-
σης της ολοκλήρωσης της επένδυσης, μπορεί να παρα-
ταθεί για λόγους ανωτέρας βίας για χρονικό διάστημα 
ίσο με εκείνο της διακοπής ή της καθυστέρησης.

4. Ολοκλήρωση και έναρξη παραγωγικής λειτουργίας 
της επένδυσης

Η ολοκλήρωση και η έναρξη της παραγωγικής λει-
τουργίας της επένδυσης πιστοποιείται με την έκδοση 
σχετικής απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης, εφόσον 
έχει ολοκληρωθεί η υλοποίηση του φυσικού και οικο-
νομικού αντικειμένου του επενδυτικού σχεδίου, έχουν 
εκδοθεί και έχουν ληφθεί όλες οι απαραίτητες για την 
υλοποίηση της επένδυσης άδειες - εγκρίσεις, και τεκμη-
ριώνεται η παραγωγική της λειτουργία με την πώληση 
προϊόντων ή/και την παροχή υπηρεσιών.

Επιπρόσθετα για την ολοκλήρωση της επένδυσης θα 
πρέπει να συντρέχουν οι ακόλουθες προϋποθέσεις:

α. να εξυπηρετούνται οι αρχικοί σκοποί παραγωγικής 
λειτουργίας και ο ολοκληρωμένος χαρακτήρας της επέν-
δυσης,

β. η επένδυση να έχει ολοκληρωθεί εντός της ορισθεί-
σας στην παρούσα απόφαση προθεσμίας ή και εντός 
ενδεχόμενης εγκριθείσας παράτασης και

γ. το τελικό κόστος της επένδυσης δεν δύναται να είναι 
χαμηλότερο από τα ελάχιστα απαιτούμενα όρια για την 
ένταξή της ως στρατηγική επένδυση.

Με την απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της πα-
ραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης καθορίζεται ο 
χρόνος ολοκλήρωσης της επένδυσης και το τελικό ποσό 
ενίσχυσης. Ως χρόνος ολοκλήρωσης νοείται ο πραγματι-
κός χρόνος ολοκλήρωσης φυσικού και οικονομικού αντι-
κειμένου, όπως αποτυπώνεται στην ως άνω απόφαση.

Η απόφαση ολοκλήρωσης και έναρξης της παραγω-
γικής λειτουργίας της επένδυσης κοινοποιείται από τη 
Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης στον επενδυτικό φορέα ο οποίος έχει 
δικαίωμα υποβολής αντιρρήσεων κατά αυτής.

5. Αντιρρήσεις
Ο επενδυτικός φορέας έχει δικαίωμα να υποβάλει 

αντιρρήσεις κατά των αποφάσεων ενδιάμεσης υλο-
ποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
και κατά της απόφασης ολοκλήρωσης και έναρξης της 
παραγωγικής λειτουργίας της επένδυσης. Οι αντιρρή-
σεις υποβάλλονται στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41457Τεύχος B’ 3293/26.06.2025

Επενδύσεων του Υπουργείου Ανάπτυξης με τη μορφή 
αιτήματος θεραπείας εντός προθεσμίας εξήντα (60) 
ημερών από την ανάρτηση στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ των απο-
φάσεων ενδιάμεσης υλοποίησης του φυσικού και οι-
κονομικού αντικειμένου ή από τη δημοσίευση στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της απόφασης ολοκλή-
ρωσης και έναρξης της παραγωγικής λειτουργίας της 
επένδυσης.

Η Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης εξετάζει τις αντιρρήσεις, συ-
ντάσσει πλήρη και αιτιολογημένη εισήγηση επί αυτών 
και εκδίδεται απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης για 
την αποδοχή ή απόρριψή τους, η οποία κοινοποιείται 
στον επενδυτικό φορέα.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’ 
Όροι χορήγησης κινήτρων - Υποχρεώσεις 
επενδυτικού φορέα

1. Γενικοί όροι χορήγησης κινήτρων
Ο επενδυτικός φορέας υποχρεούται να παρέχει εύλο-

γες προσαρμογές υπό τη μορφή εξατομικευμένων και 
κατάλληλων τροποποιήσεων, ρυθμίσεων και ενδεδειγμέ-
νων μέτρων σύμφωνα με την περ. γ’ του άρθρου 61 του 

ν. 4488/2017 (Α’ 137). Συγκεκριμένα, οφείλει να διασφα-
λίζει τις απαραίτητες συνθήκες και να πραγματοποιεί τις 
απαιτούμενες δαπάνες που έχουν στόχο την εξασφάλιση 
της προσπελασιμότητας στα άτομα με αναπηρία και εν 
γένει να μεριμνά ώστε να μη δημιουργούνται διακρίσεις 
σε βάρος ευπαθών ομάδων, ιδίως ως προς την προσβα-
σιμότητα σε υποδομές, υπηρεσίες και αγαθά.

2. Ειδικές υποχρεώσεις του επενδυτικού φορέα
Από την ένταξη του παρόντος επενδυτικού σχεδίου 

στις διαδικασίες των στρατηγικών επενδύσεων του 
ν. 4864/2021 ο επενδυτικός φορέας οφείλει να γνωστο-
ποιεί στη Γενική Διεύθυνση Στρατηγικών Επενδύσεων 
του Υπουργείου Ανάπτυξης κάθε μεταβολή των στοιχεί-
ων της, όπως επωνυμία, νομική μορφή, έδρα, στοιχεία 
επικοινωνίας και άλλα καθώς και οποιαδήποτε μεταβο-
λή της εταιρικής της σύνθεσης, εντός διμήνου από τη 
μεταβολή.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 25 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ







ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41460 Τεύχος B’ 3293/26.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02032932606250008*


		2025-06-27T16:03:33+0300




